
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 82 del 11-12-2025  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 82 del 11-12-2025 

 
Oggetto: Articolo 159 D.Lgs. 267/2000: individuazione delle somme sottratte ad esecuzione 

forzata - primo semestre 2026.   
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 17:50 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con 
la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Luigi Fasciani SINDACO Presente 
Mattia Del Vesco VICE SINDACO Presente 
Rita Pellegrini ASSESSORE Presente 
 
 
Si dà atto della presenza in collegamento da remoto del Vicesindaco Mattia Del Vesco e 
dell’Assessore Rita Pellegrini; 
Partecipa il Segretario comunale: Dott.ssa Valeria Palma. 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’articolo 159 del decreto legislativo 267/2000 in relazione alla disciplina delle 
esecuzioni nei confronti degli enti locali; 
 
Visto l’articolo 1 del D.M. Interno 28/05/1993, in relazione all’individuazione dei 
servizi indispensabili dei Comuni; 
 
Considerato che, ai sensi delle richiamate disposizioni, non sono soggette ad 
esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme 
di competenza degli enti locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale 
dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali, al pagamento delle rate di mutui e 
di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso ed all’espletamento dei 
servizi locali indispensabili nel predetto decreto; 
 
Che, per l’operatività dei limiti dell’esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che 
l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 



Deliberazione Giunta Comunale n. 82 del 11-12-2025  

 

tesoriere comunale, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate 
alle suddette finalità; 
 
Dato atto altresì, che non sono soggette ad esecuzione forzata tutte le somme 
incamerate, le quali abbiano specifica destinazione per legge, regolamenti e 
deliberazioni, con particolare riferimento alle entrate che finanziano le spese dei titoli 
II, III, IV del Bilancio; 
 
Che, ai sensi del comma 4 del citato art. 159, le procedure esecutive eventualmente 
intraprese in violazione del precedente comma 2 non determinano vincoli sulle 
somme e non pongono limitazioni all’attività del tesoriere comunale; 
 
Rilevato che, ai sensi del citato articolo 159, non sono ammesse esecuzioni forzate 
presso soggetti diversi dal tesoriere comunale; 
 
Fatto salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e 
contabile degli enti locali; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra, 
mediante l’indicazione delle stesse nell’elenco di seguito riportato, al fine di 
consentire al tesoriere comunale di rilasciare, all’occorrenza, eventuali dichiarazioni 
di quantità; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica - contabile espresso, dal responsabile 
dei servizi finanziari, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con l’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di quantificare in complessivi €   150.000,00 le somme impignorabili per il primo 
semestre 2025, come di sotto riportate 

 Retribuzioni al personale ed oneri connessi  €.  105.000,00  
 Rate di mutui e prestiti scadenti nel semestre  €.             0,00  

 .  
 Servizi comunali indispensabili per mesi 6  €.     45.000,00        

   
 
Di notificare, ai sensi e per gli effetti della normativa citata in premessa, copia della 
presente al tesoriere comunale. 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. n°267/2000.                     
 
 
 
  



Deliberazione Giunta Comunale n. 82 del 11-12-2025  

 

 
Approvato e sottoscritto 
 

SINDACO Segretario Comunale 
F.to  Luigi Fasciani F.to Dott.ssa Valeria Palma 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L.; 
 
Data, 11-12-2025 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Denis Mascioli 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 
T.U.E.L.; 
 
Data, 11-12-2025 Il Responsabile del Servizio 

F.to  Denis Mascioli 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna e che la stessa è stata trasmessa in elenco 

ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio. 

 
Lì, 11-12-2025  

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Valeria Palma 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-12-2025 
 
√ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
  
 Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Valeria Palma 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Segretario Comunale 
  Dott.ssa Valeria Palma 
 


